
COMUNE DI URI 
 PROVINCIA  DI  SASSARI  

COPIA 

 
 
 

1 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
N° 4 del Reg. 
 
Data 15-01-2021   

 
Oggetto:  
 
 
 
 

 
Gestione in forma associata dell'ufficio di Segreteria comunale 
tra i Comuni di Usini e Uri, ai sensi dell'art. 30 del D.lgs 
n.267/2000. Approvazione dello schema di convenzione 

 
L’anno  duemilaventuno  , il giorno  quindici   del mese di gennaio   alle ore  15:10  nella 

sala delle adunanze consiliari  aula Eleonora D’Arborea, in Prima convocazione in sessione 
Straordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri con rispettivi avvisi e risultano all’appello nominale. 

 

Cirroni Lucia P Dettori Matteo Emanuele P 

Fiori Antonio Michele P Russo Andrea P 

Farris Marianna P Murru Francesco P 

Petretto Sebastiano P Doppiu Elena A 

Galia Cristoforo P Risso Pierpaolo P 

Sechi Maddalena P Galia Michele P 

Mastino Giovanni Ovidio P   

Assegnati n. 13  Presenti n.   12 

In carica n. 13  Assenti n.    1 

 
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. Il Presidente del Consiglio, Sebastiano Petretto, 
assume la Presidenza della seduta. 

 
Assessori esterni: 
 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 

dell’art.97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia 
Cristina Contini. 



 

Il Presidente chiede al Segretario comunale di illustrare l'argomento. 
 
Il Segretario comunale illustra lo schema di convenzione di segreteria tra i Comuni di Usini e 

Uri, che decorrerà dal prossimo 1 febbraio. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATI:  
 
l’art. 99 del D.lgs n. 267/2000, il quale dispone che il Sindaco nomini il Segretario comunale 
scegliendolo tra gli iscritti all’Albo Nazionale dei Segretari comunale e Provinciali;  
 
l’art. 30 dello stesso D.lgs n. 267/2000 ove è contemplata la possibilità, da parte degli enti locali, di 
stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi 
determinati, prevedendo anche la costituzione di uffici comuni;  
 
l’art. 10 del DPR 04/12/1997, n. 465 (Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento 
dei segretari comunali e provinciali) il quale, con specifico richiamo ad accordi per l’esercizio 
associato di funzioni da parte dei Comuni, contempla la facoltà per i Comuni di stipulare tra loro 
convenzioni per l’ufficio di segreteria comunale;  
 
il comma 2 dell’art. 10 del sopra citato DPR n.465/1997 il quale dispone che le convenzioni sopra 
richiamate debbano stabilire le modalità di espletamento del servizio, individuare il Sindaco 
competente alla nomina e alla revoca del segretario, determinare la ripartizione degli oneri finanziari 
per la retribuzione del segretario, la durata della convenzione, la possibilità di recesso da parte di 
uno o più comuni ed i reciproci obblighi e garanzie;  
 
l'art. 7, comma 31-ter, D.L. n. 78 del 31/05/2010, come modificato con la Legge di conversione n. 
122/2010, che ha disposto la soppressione dell'Agenzia Autonoma per la Gestione dell'Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali e ha previsto la successione alla stessa, a titolo universale, del 
Ministero dell'Interno;  
 
il D.M. del 31/07/2010 del Ministero dell'Interno che ha disposto che la continuità delle funzioni 
attribuite all'Agenzia sono garantite, a livello territoriale, dai Prefetti delle Province capoluogo di 
Regione, che succedono ai soppressi Consigli di Amministrazione delle sezioni regionali, 
avvalendosi dei relativi uffici e personale delle sezioni regionali della stessa Agenzia;  
 
il Decreto del Ministro dell’Interno del 21 Ottobre 2020 (pubblicato nella G.U. n. 297 del 30/11/2020), 
recante: “Modalità e disciplina di dettaglio per l'applicazione dei nuovi criteri di classificazione relativi 
alle per l'ufficio di segretario comunale e provinciale”; 
 
la nota emanata dal Ministero dell’Interno – Albo nazionale del Segretari comunali e provinciali: n. 
0014449 del 1/12/2020 avente ad oggetto “Nuova disciplina delle convenzioni per l’Ufficio di 
segreteria comunale per l’Ufficio di Segretario comunale e provinciale. Decreto del Ministro 
dell’Interno del 21 Ottobre 2020”;  
 
DATO ATTO che, con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 adottata in data odierna e 
dichiarata immediatamente eseguibile, il Comune di Uri stabiliva di sciogliere consensualmente e 
anticipatamente la convenzione di Segreteria comunale in essere con il Comune di Codrongianos 
con decorrenza 01/02/2021 (ultimo giorno di vigenza della convenzione 31/01/2021); 
 
VALUTATO di procedere a nuova gestione associata in forma associata la sede di Segreteria con il 
Comune di Usini, con decorrenza dal 01/02/2021, secondo il seguente riparto orario:  
 
Usini: 50% del normale orario di 36 ore settimanali (corrispondente a 18 ore);  
Uri: 50% del normale orario di 36 ore settimanali (corrispondente a 18 ore);  



 

 
ATTESO che compete al Comune di Usini, il ruolo di Comune Capo Convenzione, ai sensi dell’Art 2 
comma 2 del sopracitato Decreto del Ministro dell’Interno del 21 Ottobre 2020 che recita: “La nomina 
del segretario è disposta dal sindaco del comune, o dal presidente della provincia, avente la più 
elevata classificazione tra gli enti in convenzione e, a parità di classificazione, da quello avente la 
maggiore popolazione. Tale comune o provincia assume il ruolo di ente capofila”;  
 
DATO ATTO che il numero di abitanti del Comune di Uri al 31/12/2020 è pari a n. 2908; 
 
VISTO lo schema di convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.lgs n.267/2000 per la gestione del 
servizio di segreteria tra i Comuni di Uri e Usini, posta in allegato “A” alla presente deliberazione, e 
ritenuto di procedere alla sua approvazione; 
 
ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs 
n.267/2000;  
 
VISTO il D.lgs 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 

CON votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
DI COSTITUIRE, con inizio presunto a decorrere dal 01/02/2021 e, comunque, dalla data di 
assunzione in servizio del Segretario titolare, una convenzione per la gestione associata delle 
funzioni di Segreteria comunale, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs n. 267/2000, tra i Comuni di Usini 
(capo convenzione) e Uri. 
 
DI APPROVARE a tal fine lo schema di convenzione posta in allegato “A” alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 
DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione. 
 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Prefettura – Ufficio Territoriale del 
Governo di Cagliari – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione regionale della Sardegna 
per quanto di competenza.  
 
DI DICHIARARE, considerata l’urgenza di procedere all’adozione dei successivi provvedimenti, con 
votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs 267/2000. 



 

 
Ai Sensi del D. Lgs. 267/2000, art.49, sulla proposta di deliberazione sono stati resi i seguenti pareri: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

 
Data: 11-01-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott. Claudio Spanu 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

 
Data: 11-01-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott. Claudio Spanu 

 
 
 
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Sebastiano Petretto 

 

 

F.to Dott.ssa Silvia Cristina Contini  

_____________________________________________________________________________________ 
     CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 comma 1 del D.lgs. 18.8.2000, n.267 e art.32 della Legge 18 giugno 2009 n.69) 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione in data odierna sul sito web istituzionale di questo 

comune per quindici giorni consecutivi, dal 18-01-2021 al 02-02-2021, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 

18.8.2000, n.267 e dell’art. 32, comma 1 della legge 18.06.2009 n.69. 

Contestualmente viene trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 

Uri, 18-01-2021  

N. pubblicazione: 39  del 18-01-2021 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                                                 F.to Dott.ssa Letizia Sanna      

______________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del D.lgs 18.8.2000, n.267) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è diventata esecutiva: in data  15-01-2021                                                                                               

poiché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                    F.to  Dott.ssa Silvia Cristina Contini 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

Uri, 18-01-2021                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                      Dott.ssa Silvia Cristina Contini 

 


